1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	26 апреля 2019 года
	№
	239
	                                г. Анадырь

	Об утверждении Порядка реализации мероприятий, направленных на просвещение и информирование населения о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления Чукотского автономного округа мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и строительства

В соответствии с пунктом 9.8 части 1 статьи 14 Федерального закона           от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
 Утвердить Порядок реализации мероприятий, направленных на просвещение и информирование населения о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления Чукотского автономного округа мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и строительства (далее – Порядок), согласно приложению к настоящему постановлению.

2.
 Определить:

1)
 официальный сайт Чукотского автономного округа в информационно-коммуникационной сети «Интернет» www.чукотка.рф             (далее – официальный сайт Чукотского автономного округа) информационным ресурсом, обеспечивающим информирование населения о принимаемых исполнительными органами государственной власти Чукотского автономного округа мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и строительства;

2)
 Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа исполнительным органом государственной власти Чукотского автономного округа, ответственным за информационное наполнение официального сайта Чукотского автономного округа в указанной сфере.

3.
Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Чукотского автономного округа в пределах своей компетенции руководствоваться положениями Порядка в работе по реформированию жилищно-коммунального хозяйства.

4.
 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа (Соболев М.Ю.).

	Председатель Правительства
	Р.В. Копин

Приложение

к Постановлению Правительства

Чукотского автономного округа

от  26 апреля 2019 года №  239

ПОРЯДОК

реализации мероприятий, направленных на просвещение и информирование населения о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления Чукотского автономного округа мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и строительства

1.
 Настоящий Порядок определяет форму, способы и периодичность доведения информации о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления Чукотского автономного округа мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и строительства, а также по вопросам развития общественного контроля в этой сфере (далее – меры в сфере жилищно-коммунального хозяйства) до средств массовой информации, некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в жилищной и коммунальной сферах (далее – некоммерческие организации), и граждан.

2.
 Взаимодействие с некоммерческими организациями и средствами массовой информации в рамках просветительской и информационной работы по информированию населения о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления Чукотского автономного округа мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства, осуществляет Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа в лице начальника Департамента промышленной политики Чукотского автономного.

3.
 Информирование населения о принимаемых исполнительными органами государственной власти и органами местного самоуправления Чукотского автономного округа мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства осуществляется путем:

1)
размещения информационных сообщений в средствах массовой информации и информирования некоммерческих организаций;

2)
размещения в установленном порядке информационных сообщений на официальном сайте Чукотского автономного округа в информационно-коммуникационной сети «Интернет» www.чукотка.рф             (далее – официальный сайт Чукотского автономного округа);

3)
организации информационных курсов, семинаров по теме жилищно-коммунального хозяйства для председателей товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов, председателей советов многоквартирных домов, собственников помещений, представителей общественности в соответствии с приложением 1 к настоящему Порядку;

4)
проведения региональных мероприятий (совещаний, «круглых столов») по вопросам развития системы общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с приложением 2 к настоящему Порядку;

5)
проведения регулярных встреч представителей органов государственной власти Чукотского автономного округа с гражданами по вопросам жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с приложением 3 к настоящему Порядку.

4.
Размещение информации на официальном сайте Чукотского автономного округа осуществляется Департаментом промышленной политики Чукотского автономного округа.

На официальном сайте Чукотского автономного округа регулярно обеспечивается информирование населения о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления Чукотского автономного округа мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в том числе:

1)
комментарии и разъяснения специалистов и экспертов по запросам граждан;

2)
информирование населения об общественно-значимых изменениях в законодательстве в сфере жилищно-коммунального хозяйства и строительства;

3)
информация о результатах осуществления надзора и контроля за деятельностью управляющих организаций, в частности, о соблюдении последними установленных действующим законодательством требований по раскрытию информации;

4)
контактная информация (почтовый адрес, телефон, факс, адрес электронной почты):

Департамента промышленной политики Чукотского автономного округа;

Государственной жилищной инспекции Департамента промышленной политики Чукотского автономного округа;

Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Чукотскому автономному округу;

Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа;

отделов жилищно-коммунального хозяйства и строительства муниципальных районов и городских округов Чукотского автономного округа.

5.
Комитет государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа, Государственная жилищная инспекция Департамента промышленной политики Чукотского автономного округа предоставляют в Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа для подготовки информационных сообщений информацию о принимаемых мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства не позднее второго числа каждого месяца.

6.
 Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа не реже одного раза в месяц информирует средства массовой информации о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления Чукотского автономного округа мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства посредством рассылки развёрнутых информационных релизов по адресам из Реестра средств массовой информации Чукотского автономного округа, являющихся адресатами рассылки информации, в соответствии с приложением 4 к настоящему Порядку.

7.
Информация о дате, месте и теме встречи представителей органов государственной власти Чукотского автономного округа с гражданами размещается на официальном сайте Чукотского автономного округа не позднее чем за пять рабочих дней до дня проведения встречи.

Приложение 1

к Порядку реализации мероприятий, направленных на просвещение и информирование населения о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления Чукотского автономного округа мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и строительства

График проведения информационных курсов, семинаров по тематике жилищно-коммунального хозяйства для председателей товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов, председателей советов многоквартирных домов, собственников помещений, представителей общественности

	№ п/п
	Дата проведения
	Место проведения
	Тематика
	Продолжительность
	Ответственный за проведение мероприятия

	1.
	ежегодно, II квартал
	г. Анадырь
	Выполнение краткосрочного плана реализации Региональной программы «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Чукотского автономного округа,
на 2014-2043 годы»
	2 часа
	Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа, некоммерческая организация «Региональный оператор «Фонд капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Чукотского автономного округа», Администрации муниципальных районов (городских округов) Чукотского автономного округа

	2
	ежегодно, III квартал
	г. Анадырь
	Собираемость взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах Чукотского автономного округа: итоги работы за I-II кварталы
	2 часа
	Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа, некоммерческая организация «Региональный оператор «Фонд капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Чукотского автономного округа», администрации муниципальных районов (городских округов) Чукотского автономного округа

	3
	ежегодно, III квартал
	г. Анадырь
	Методическое обеспечение внесения данных в государственную информационную систему жилищно-коммунального хозяйства
	2 часа
	Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа, администрации муниципальных районов (городских округов) Чукотского автономного округа

	4
	ежегодно, IV квартал
	г. Анадырь
	Энергоэффективность и энергосбережение в многоквартирном доме
	2 часа
	Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа, администрации муниципальных районов (городских округов) Чукотского автономного округа

Приложение 2

к Порядку реализации мероприятий, направленных на просвещение и информирование населения о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления Чукотского автономного округа мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и строительства

График проведения совещаний и «круглых столов» по вопросам развития системы общественного контроля

в сфере жилищно-коммунального хозяйства

	Дата проведения
	Место проведения
	Вид мероприятия
	Тематика
	Ответственный за проведение мероприятия
	Участники

	ежегодно,

в течение года
	г. Анадырь
	Совещание/ круглый стол
	Развитие системы общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства посредством содействия формированию диалога граждан и представителей органов государственной власти
	Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа
	Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа, Государственная жилищная инспекция Департамента промышленной политики Чукотского автономного округа, организации жилищно-коммунального хозяйства

Приложение 3

к Порядку реализации мероприятий, направленных на просвещение и информирование населения о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления Чукотского автономного округа мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и строительства

График проведения встреч представителей исполнительных органов государственной власти Чукотского автономного округа с гражданами по вопросам жилищно-коммунального хозяйства

	Дата проведения
	Место проведения
	Организатор
	Тематика
	Формат встречи

	ежегодно,

II квартал
	г. Анадырь
	Государственная жилищная инспекция Департамента промышленной политики Чукотского автономного округа
	Роль общего собрания в управлении многоквартирным домом
	Доклад и ответы на вопросы по теме встречи

	ежегодно,

II квартал
	г. Анадырь
	Государственная жилищная инспекция Департамента промышленной политики Чукотского автономного округа
	Смена способа управления многоквартирным домом
	Доклад и ответы на вопросы по теме встречи

	ежегодно,

III квартал
	г. Анадырь
	Комитет государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа
	О мерах социальной поддержки граждан в целях недопущения превышения роста платы граждан за коммунальные услуги
	Доклад и ответы на вопросы по теме встречи

	ежегодно,

IV квартал
	г. Анадырь
	Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа
	Подведение итогов реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Чукотского автономного округа
	Доклад и ответы на вопросы по теме встречи

Приложение 4

к Порядку реализации мероприятий, направленных на просвещение и информирование населения о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления Чукотского автономного округа мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и строительства

Реестр средств массовой информации Чукотского автономного округа,  являющихся адресатами рассылки информации

	№ п/п
	Наименование СМИ
	Ф.И.О. главного редактора и журналистов, ведущих тематику ЖКХ и строительства с их контактными электронными адресами и телефонами
	Адрес сайта СМИ в сети Интернет
	Электронный адрес СМИ, предназначенный для получения пресс-релизов

	1
	Газета «Крайний Север»
	Шалагинов Никита Васильевич, gazeta@ks.chukotka.ru,  8-42722-6-13-13
	www.ks87.ru
	gazeta@ks.chukotka.ru

	2
	Газета «Золотая Чукотка»
	Копылова Марина Юрьевна

bilibino@ks.chukotka.ru,  8-42738-2-63-10
	http://www.ks87.ru/153/155/
	bilibino@ks.chukotka.ru

	3
	Газета «Полярник»
	Мусияка Светлана Ивановна

polaris@ks.chukotka.ru,  8-42735-2-20-25
	http://www.ks87.ru/153/159/
	polaris@ks.chukotka.ru

	4
	Газета «Залив Креста»
	Гладкова Инна Павловна

ks_egvekinot@list.ru,  8-42734-2-27-56
	http://www.ks87.ru/153/154/
	ks_egvekinot@list.ru

	5
	«Радио Пурга»
	Ефимова Надежда Александровна

ne2908@yandex.ru,  8-42722-2-07-80
	отсутствует
	ne2908@yandex.ru

	6
	ГТРК «Чукотка», ТВ
	Багров Владислав Вячеславович
gtrk@anadyr.ru,  8-42722-2-66-11
	отсутствует
	gtrk@anadyr.ru

	7
	ГТРК «Чукотка», РВ
	Баданов Роман Викторович

dartvader1@yandex.ru, 8-42722-2-66-11
	отсутствует
	gtrk@anadyr.ru

	8
	Телекомпания

«Белый Ветер»
	Ефимова Надежда Александровна

ne2908@yandex.ru,  8-42722-2-07-80
	отсутствует
	ne2908@yandex.ru

	9
	Сетевое издание «ПроЧукотку»
	Ефимова Надежда Александровна

ne2908@yandex.ru,  8-42722-2-07-80
	http://prochukotku.ru
	ne2908@yandex.ru